四川省医疗保障局

关于将藏医诊疗项目和医院制剂纳入省本级

基本医疗保险支付范围的通知

（征求意见稿）

省本级参保单位，省本级各相关定点医疗机构：

为贯彻落实中央和省委关于中医药发展的决策部署，支持民

族医疗卫生发展，满足人民群众医疗服务需求，按照“既尽力而

为、又量力而行，循序渐进、逐步纳入”原则，经研究，决定将

部分藏医诊疗项目和医院制剂纳入省本级基本医疗保险支付范

围，现就有关事项通知如下:

一、将 35项藏医诊疗项目纳入省本级基本医疗保险支付范围

（具体支付类别见附件）。

二、将省本级定点医疗机构使用且符合我省药品监督管理部

门调剂使用相关规定的藏医医院制剂，按照我省调出地统筹地区

医保支付类别和支付标准，纳入省本级基本医疗保险支付范围；

定点医疗机构应向省医疗保障事务中心备案后执行。

三、本通知于 2021年 10月 1日施行，有效期 5年。

附件：四川省省本级藏医医疗服务项目医保支付政策

四川省医疗保障局

2021年 8月 日

附件

四川省省本级藏医医疗服务项目医保支付政策

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明 医保支付类别

49 民族医类

4901 （一） 民族医外治

490100001 藏药蒸气疗法局部治

疗

分双上肢、双下

肢、双肩及背、

腰臀。含药物调

配、蒸后洗浴

每个部位
每次不少于 40分

钟
甲类

490100002 藏药蒸气疗法全身治

疗

含药物调配、 蒸

后洗浴
次

每次不少于 30分
钟

甲类

490100004 藏医熨敷疗法
含药物调配、卫

生材料
次

小于 20%体表面

积减收 3元 乙类

490100005 藏医油熨疗法
含药物调配、卫

生材料
次

小于 20%体表面

积减收 5元 乙类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明 医保支付类别

490100006 藏医药熨疗法
含药物调配、卫

生材料
次

小于 20%体表面

积减收 3元 甲类

490100007 藏医冷、热熨疗法 含材料、加热

次

小于 20%体表面

积减收 3元（冷

熨）

乙类

次

小于 20%体表面

积减收 5元（热

熨）

乙类

490100008 藏药祛腐愈创法
含药物调配、卫

生材料
次 甲类

490100009 藏药全身涂搽法 含卫生材料 次 甲类

490100010 藏药穴位涂搽法 含卫生材料 每个穴位 乙类

490100011 藏药病位涂搽法 含卫生材料 次 甲类

490100013 藏药油疗 含各种油脂 次 甲类

490100014 藏医金烙疗法 每个穴位 纯金烙具 甲类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明 医保支付类别

490100015 藏医银烙疗法 每个穴位 纯银烙具 甲类

490100016 藏医铜烙疗法 每个穴位 铜制烙具 甲类

490100017 藏医铁烙疗法 每个穴位 铁制烙具 甲类

490100018 藏医药物灸 含普通灸条 另加药物 每个穴位 甲类

490100019 藏医霍尔灸 含所需材料 药物 每个穴位 甲类

490100020 藏医酥油灸 含所需材料 每个穴位 甲类

490100021 藏医木灸 含所需材料 每个穴位 甲类

490100022 藏医花灸 含所需材料 药物 每个穴位 乙类

490100023 藏医火罐疗法 含所需材料 每罐 甲类

490100024 藏医角罐疗法 含所需材料 每罐 甲类

490100025 藏医全身推拿按摩 次 甲类

490100026 藏医局部推拿按摩 次 甲类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明 医保支付类别

4901000038 藏医脱臼复位法 含固定 次 甲类

4901000039 藏医骨折包扎法 含卫生材料 次 甲类

4901000040 藏医鼻熏疗法 含口、鼻 次 甲类

4901000041 藏医鼻灌疗法 含药物调配 次 甲类

4901000042 藏医洗胃疗法 含药物调配 次 甲类

4901000048 藏医尿诊 次 甲类

4901000049 藏医血诊 次 甲类

4901000050 藏医痰诊 次 甲类

4901000051 藏医小儿奶诊 次 甲类

4901000052 藏医耳诊 次 甲类

4901000053 藏医心理疗法 次 甲类